4 Tzw. Interim augsburskie, ogłoszone przez cesarza Karola V  na sejmie 
w Augsburgu 1548.

1 Jesienny sejm ik ziem pruskich, który zwykle zbierał się we wrześniu, w r. 1564 
m iał być w Toruniu, ale nie odbył się z powodu zarazy. K ró l polecił go zwołać do 
Radzynia najpierw  na 8 X II, potem przełożył na 29X11. I te term iny z powodu 
zarazy nie zostały dotrzymane. Sejm ik w końcu 1564 r. stał się czołowym tematem 
korespondencji między Hozjuszem, kancelarią królewską, senatorami i miastami 
pruskimi. Por. nr 378, 381, 405, 407, 413, 415, 420, 434, 437, 441, 442, 443, 448, 450. 
Ostatecznie sejm ik ten nie doszedł do skutku. Na posła królewskiego przewidziany 
był zapewne sekretarz królewski Scibor Krzykow ski, który na pewno tę funkcję 
pełnił w latach 1565— 1567 (W ADW O , rkps C 16 k. 103— 137 znajdujem y w kopii 
współczesnej instrukcje królewskie dla Krzykowskiego na sejm iki pruskie za te 
lata, odpowiedź stanów na wystąpienie posła królewskiego, a także recesy sejm ików 
pruskich. W  1568 posłem królewskim  był Andrzej Blinowski).
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ipsius pro bono et commodo Reipublicae suscipere non gravatur. Sed 
tamen cum Regium officium suum respicit, et eam personam, quae Maie
stati eius in administratione eius Regni partiumque illius divinitus impo
sita est, non defatigatur animo in his curis ac cogitationibus suis, quin 
potius ita se comparat, ut quoad maxime viribus ac consiliis suis adniti 
poterit, non solum nulli labori parcat nullisque succumbat difficultatibus, 
verumetiam quo in difficiliora tempora Rempublicam hanc incidere un
quam posse contigerit, hoc studium et industria Maiestatis eius in ipsa 
conservanda illustrior appareat.

Huius tamen praeclare voluntatis Maiestatis illius erga Rempublicam 
recentissima et clarissima testimonia esse possunt acta Comitiorum proxi
morum tam frequentium numero, tum et tempore proximorum, in quibus 
cum res in primis difficiles et ab aliquot aetatibus involutas, sed ad con
stituendam Rempublicam imprimis pertinentes, sibi esse propositas Maies
tas eius intelligeret, tantum in illis studii ponendum esse existimavit, ut 
et valetudinem suam in apertum discrimen coniecerit, et rei adversus 
Moschum gerendae occasionem non prius pene abiisse senserit, quam se 
tempore ipso brumali supervenienti ab omni belli gerendi facultate, cum 
summo suo dolore et periculo ingenti illarum regionum excludi animad
verteret.

Sed quoniam in illis Comitiis superioribus inchoata duntaxat quaedam 
fuerunt, quae perfici magnopere Reipublicae interest, perficiendorum 
autem eorum non videtur alia ratio posse inveniri quam in Conventu 
generali omnium ordinum ad hanc Rempublicam pertinentium, iccirco 
quemadmodum in Comitiis superioribus Varssoviensibus decretum fuit, 
nunc quoque alia Comitia Regni sui generalia ad ferias Trium Regum 
Petricoviae habere Maiestas eius constituit. Quem ad locum hortatur et 
mandat Maiestas eius, ut Dominationes Vestrae, quibus id ex officio illa
rum incumbit, proficiscantur ad tractandum et constituendum de rebus 
proprie ad rationes harum terrarum pertinentibus, reliqui autem ut nun
tios suos designent, viros graves et Rempublicam 0 amantes, promptos, 
consilio et plena facultate instructos, qui una cum caeteris ea, quae foret 
usus Reipublicae, tractare et suffragiis suis sciscere possint, in iis autem 
illa vel maxime, quae Varssoviensis Conventus decreto atque sententia 
ad haec Comitia sunt reiecta.

Interim vero Dominationes Vestrae cum videant nullam fere partem 
V ditionum Sacrae Regiae Maiestatis periculo vacare, hostium numerum 

augeri, sociorum et amicorum dubiam pene fidem esse, intus etiam non 
sine vulnere esse Rempublicam propter privata quaedam odia et simul
tates, dent operam quam maxime fieri potest, ut his rebus communi con
silio succurri possit. Quod fiet si Dominationes Vestrae unanimes com
plectantur Rempublicam, in cuius salute et fortunis fortunas ac salutem 
suam ita contineri existiment, ut illa stante stare quoque res suas, caden
te autem illa res quoque suas ruere persuasum habeant. Regiam quidem 
Maiestatem quod attinet, sicut hactenus nullis sumptibus, vigiliis, labo
ribus pepercit Maiestas eius propter retinendam salutem et dignitatem 
Reipublicae, ita ut publicum aerarium et fiscum suum et quidquid prae
terea tum ex Italia 2 tum aliunde Maiestati eius per id tempus obvenie
bat, effundere non dubitarit ad eius orae defensionem, quae maxime 
praeter caeteras hostili impressioni esse obnoxia videbatur, sic deinceps

2 Ze spadku po królowej Bonie
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nihil apud se tam charum, nihil tam pretiosum esse intelligil, quo pacem 
ac salutem Reipublicae, totius Regni sui et omnium eius partium non li
benter esset redemptura.

(Siad dużej pieczęci)

a w oryg. i kopii Reipub.

11
W ALEN TY KUCZBORSKI DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Lidzbark, 18 listopada 1564

Narzeka na trudności w przesyłaniu listów nuncjuszowi. Zaraza tak na Warmii, 
jak  i w  regionach sąsiednich jest nadal groźna. Hozjusz mimo nalegań prymasa nie 
zamierza jechać na synod prowincjonalny, pragnie również uwolnić się od obowiązku 
udziału w  sejmie. K ró l edykty parczewskie przeciwko innowiercom ograniczy! do 
samych tylko arian. Przesyła w  tłumaczeniu na język łaciński opis pertraktacji 
prymasa z królem  w  sprawie soboru narodowego. Hozjusz pragnie zobaczyć się 
z nuncjuszem. Z powodu zarazy jezuici pozostają w Lidzbarku. Kuczborski żali się, 
że nie ma poparcia w  sporze z Pawiem  Stempowskim o kanonię krakowską. Prosi 
w  im ieniu Hozjusza o skierowanie listów kardynała do Rzymu.

O R YG . A U TO G R A F: Zbiory hr. Em eryka Ilutten-Czapskiego, Rzym . Brak adresu >. Na 
pierwszej stronie listu po lewej stronie u dołu Kuczborski wskazał adresata: R. D. Nuntio.

Reverendissime in  Christo Pater et domine, domine observandissime, 
salutem et obsequiorum commendationem. Pestis in causa est, quae passim 
grassatur, quod nostras literas R-ma D. V -ra accipit rarius, nam cui de
mus ad illam perferendas habemus neminem. Ex aula quoque non ferunt 
crebri in Russiam tabellarii, ad quam nos etiam non possumus ita crebro 
scribere uti vellemus. Nam qui mittuntur a nobis, eos per infecta loca 
proficisci necesse est, nec ea vitare possunt magno ut in periculo et qui 
mittunt et qui mittuntur versari videantur. Ac laborabam ego quidem 
sedulo, ut priores literae, quas iam, ut puto, accepit R-ma D. V-ra, iuxta 
praescriptum ipsius mitterentur Cracoviam et inde Leopolim, sed irrisus 
fui a Cardinale et Capitaneo 2, qui [non] existimarunt R-mam D. V-ram  
tam diu haesuram uno aliquo in loco extra aulam. Uterque autem ratio
cinabatur eam vel iam apud Regem esse3, vel brevi fore. Quibus me 
concedere fuit necesse. Idae autem literae nostrae oberrabunt aliquamdiu 
priusquam illi reddentur. Sed ad rem.

Pestis in hoc oppido 4 apparuerat in unis aedibus, ex quibus septem 
sunt elata funera, nec tamen, quae Dei bonitas est, serpsit longius. Et 
cum iam 6 hebdomadae praeteriissent, adhuc tamen clausa tenetur. In 
vicinis etiam pagis aliquot apparuit contagio, quibus interdictum est op
pidi huius ingressu et ecclesia. Bransperga nondum est libera et neque 
Framburgum [s], quamvis de vi sua multum morbus remiserit. Gedani 
nubunt et uxores ducunt, ac moriuntur interdum nonnulli. Qui vero nunc 
redeunt, in eos pestis magis saevire dicitur. Mons Regius vehementer 
laborat. Tribus his mensibus superioribus aliquot amisit hominum millia. 
Dux vicinus 5 in solitudines quasdam se abdidit, nam eius etiam conclave

1 Z kilku wzmianek w tym  liście wynika, że Kuczborski wysyłał jednocześnie 
nuncjuszowi list od Hozjusza, którego jednakże nie znamy. Tam zapewne był adres 
wspólny dla obu listów.

2 Jan  Hozjusz, starosta Smolajn, brat kardynała.
3 K ró l przebywał wtedy w Piotrkowie.
4 T j. w Lidzbarku.
5 Albrecht, książę pruski.
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privatum fuit hoc malo tentatimi, et est puer unus ex intimis eius mor
tuus. Quin et uxor a peste male laboravit, sed iam levata esse fertur. 
Neminem ad se venire patiitur, et quos habet ab obsequiis, hos etiam a se 
nusquam dimittit. Quid sit futurum postea Deus novit.

Quod vero ad synodum attinet, eam urget mirabiliter D. Archiepisco- 
pus, et nescio quam spem rei bene gerendae animo concepit, quae ut ne 
ipsum fallat Deum precamur. Verum deliberatum est Cardinali ad eam 
non venire, et ita illi respondet, ut ego metuam ne illum levitatis arguat, 
quod improbet modo, quod probare visus est antea, neve aliud quam vel
lemus de nobis suspicetur. Purgat illi se quidem Cardinalis de priori pro
misso et errorem allegat. Causas etiam adfert11 quibus movetur ne ve
niat i, sed metuo, ut illi satisfaciant. Utcumque ceciderit, nobis decretum 
est domi se continere nec hoc tempore domo pedem efferre. Quin et hoc 
laborat Cardinalis, ut etiam a comitiis Regni liber esse queat, quod tamen 
an dit impetraturus, nescio. Sed nihil est causae, cur eo proficisci velit, 
ubi non ratione aut consilio, sed impetu quodam et vi geruntur omnia.

Decretum proscriptionis haereticorum ita moderatus est Rex b, ut illius 
mucro in solis haeserit trinitariis, quos ego quoque in Regno mansuros 
non dubito, habent enim et illi patronos, et eo iam est res redacta, ut ex 
hominibus toti pendeamus, nec Deum curemus amplius. Baculus hic arun
dineus nescio quam diu salvos nos tuebitur, si tuebitur modo et non per
det potius. Etsi autem non dubito, quin R-ma D. V-ra legationem viderit, 
quam ad Regem Archiepiscopus misit, tamen ego quoque illam mitto in 
Latinum sermonem conversam 7. Ex ea iudicium facere poterit, qualem is 
haberi synodum velit. In clerum detonat, et tum demum reformata iri 
omnia arbitratur, cum eum sacerdotiis spoliaverit et suos ornaverit. Qua
les autem ornat, non sumus nescii, nec tacebit hoc Parm eno8. Reliqui 
Episcopi an sint ad locum synodo constitutum venturi, certum non est. 
Nos quidem audimus fere omnes et locum et tempus improbare, sed nihi
lominus pollicetur sibi de omnibus Archiepiscopus quod venient nulla 
mora interposita.

Cuperet Cardinalis R-mam D. V-ram  videre deque rebus necessariis 
consilium ab ea petere. Sed cum procul absit, quomodo id fieri possit, 
non facile animadvertit. De Jesuitis scribit ipse. Non puto missos iri Brans- 
pergam ante Calendas Januarias [1 I 1565], nollet enim eos in periculum 
adducere, quamvis eos taedet hic esse otiosos, et spero aliquid eos lecturos 
pueris, qui sunt in obsequio Cardinalis, ne sint prorsus nihil agentes et 
gratis panem manducent.

Quod mihi R-ma D. V -ra favorem suum tam prolixe pollicetur in tu
endo canonicatu meo Cracoviensi, ago gratias, sed minatur multa Stem- 
povius o et gratiam suam revocatam non esse iactat Concilii decretis. In 
dies etiam ab eo citationem expecto, nam admoneor eius rei ab Urbe, et 
non dissimulat Procancellarius eum suum ius tueri velle, in eoque certam 
victoriam ponere 10. Quid faciam? Meuto, ne mihi litigandum sit perpetuo 
et in his molestiis animo cogitationeque versandum. Haec est infelicitas 
mea, quod post multos labores exanthlatos neminem habere videor, qui 
me serio tuendum suscipiat. Deo res meas commendo. De Scasevio 11 bono

6 Zob. nr 391.
7 Publiku jem y tutaj tekst polski. Zob. Dodatek I nr 9.
8 Postaci nie zidentyfikowano.
9  Paw eł Stempowski. Por. nr 124 przyp. 7.

10 Zob. nr 377.
11Jan  Skaszewski. Zob. nr 124 przyp. 8.
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me animo esse dubet Procancellarius, sed ab altero ilio mdhi ut caveam 
hortatur, quem se prohiberi non posse scribit quominus ius suum prose
quatur.

Frater Cardinalis 12 cum sua familia universa bene valet et R-mae 
D. V-rae salutem adscribit suamque servitutem commendat. Commendo 
et ego me gratiae R-mae D. V-rae, quam diu salvam et felicem esse cupio. 
Ex Heilspergk, die 18 Novembris 1564.

Quod multis literis onero D. V-ram  R-mam, ne, quaeso, ferat moleste. 
Contendi apud Cardinalem, ut quas Romam et viciniam scribit, recta mitti 
curaret Crepicium ad tabellarios regios ex aula 13, unde sunt crebri nuntii, 
sed is ad R-mam D. V-ram  omnes mitti voluit, et ita persuasum habuit 
eam vel esse in aula, vel apud Archiepiscopum, nec aliud persuadere 
potui. Nimis longe peregrinabuntur hae literae, si praesertim Leopolim 
erunt perferendae, et nimis magna intercedet mora priusquam Romam 
perveniant. Sed ita visum est Cardinali, cuius voluntati mos fuit gerendus.

R-mae D. V-rae addictissimus servitor
Valentinus Cusborski.

a Na marginesie.
b  Nadpisane.

1 2
W ALEN TY KUCZBORSKI DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

B.d. [L id zb a rk , 24 listopada 1564]

Posłaniec prymasa przed sześcioma dniami zgubił po pijanemu list Hozjusza 
i wrócił po drugi. Kanonicy fromborscy nie chcą wypłacić Kuczborskiemu należnej 
części z kanonii. Prosi o radę, co czynić. O zarazie.

O R YG . A U TO G R A F: Zbiory abpa Józefa  G aw liny, Rzym . Brak strony adresowej.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine observandissime, 
salutem et servitutis commendationem. Ante sex dies R-mae D. V-rae 
scripsi de synodo et sententia Cardinalis 1 Ita autem accidit, ut tabellarius 
Archiepiscopi, cum a nobis cum responso discederet, ebrius equum et 
litteras perdidit, quas cum per dies quatuor integros quaesisset nec 
tamen reperisset, ad nos iterum rediit et alias literas dari sibi petivit. Ita 
serius procedunt consilia de synodo. Hodie primum hinc discedit.

Fratres mei tantam R-mae D. V-rae commendationis rationem habu
erunt, ut non modo addiderint quicquam praeter solitum, verum etiam 
omnibus me fructibus privarint. Quin scribit D. Caspar2 eos hoc anno 
deberi defuncti3 haeredibus, qui sunt nulli vel spurii, eisdem autem anno 
sequenti, annum ut vocant gratiae, qui totum corpus praebendae absu
munt. Retuli rem ad Cardinalem, qui me R-mae D. V-rae eam scribere 
iussit, quamvis ego ne illi molestus sim vereor, sed quaeso tamen, ut 
consilium suum impartire mihi velit, quid faciendum esse putet. Praepo
situm Alesteinensibus 4 nondum dederunt. Melsaci ex contactu relictarum

12 Jan  Hozjusz (jak przyp. 2).
13  Z powodu zarazy poczta królewska była wówczas przeniesiona chwilowo 

z Krakowa do Krzepic. Zob. nr 362.
1 Chodzi tu o list z 18 X1 1564 r. Zob. Dodatek I nr 11. Zatem ten list był pisany 

24 listopada.
2 Kacper Hannow.
3 Jan Benedykt Solfa.
4 Chodzi tu o administratora kapitulnej komory olsztyńskiej. Został nim Jakub 

Tymmerman. Zob. nr 337 przyp. 2.

in peste vestium et supellectilis iterum pestis recrudescit, Reselii tamen 
iam desiit, Regiomonti saevit nihilominus, Branspergae et alibi eodem 
est loco quo dudum.

R-mae D. V-rae servitor addictissimus
Valentinus Cusborski.

13
W ALEN TY KUCZBORSKI DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

[L idzbark , 30 listopada 1564] '

Sejm ik stanów pruskich z powodu zarazy nie może się odbyć ani w Radzyniu 
ani w innym  miejscu. Kanonicy kapituły przyznali na razie Kuczborskiemu tylko 
honorarium. O osobach znanych nuncjuszowi: M ikołaju Sandersie i Teodorze 
Lindanusie.

ORYG . A U TO G R A F: Zbiory abpa Józefa  Gaw liny, Rzym .

Cum scriberet Cardinalis ad R-mam D. V-ram, aliquid et mihi scri
bendum esse duxi, quamvis revera nihil esset quod scriberem. Continuae 
pluviae cum nivibus periculum est ne pestem diuturniorem reddant. Nos 
hic quidem, Deo sit gratia, valemus non incommode. Volebat Regia 
Maiestas, ut Prussiae terrarum consiliarii hoc tempore conventum habe
rent vel Radini vel quem locum ei magis opportunum iudicarent. Sed 
responsum est ob pestis periculum eum haberi non posse. Vocatur etiam 
Cardinalis ad Regni comitia2, sed ab eis abesse cuperet, si qua modo 
ratione id praestare poterit. Et iam aliquid indicavit Procancellario.

Nuper scripsit mihi D. Caspar Hannovius nondum quidem deberi 
mihi corpus praebendae 3, sed fratres tamen pro sua in me benevolentia 
decrevisse munus quoddam honorarium ad me mittere, quod cuiusmodi sit 
nondum scio, nec literas quidem eorum vidi. Adhuc de praefectura 
Allesteiinensd deliberatur. Gedani et Melsaci pestem invaluisse denuo 
scripsi R-mae D. V-rae non ita pridem. D. Nicolaus 4 nullam sui reditus 
reliquam spem facit, Theodorus 5 etiam vocatur Wratislaviam ad profes
sionem theologicam, cui canonicatus debetur in ecclesia cathedrali. Non
dum deliberatum habet quid sit facturus. Fortassis Warmiensi non invitus 
Wratislaviensem permutaverit. Frater Cardinalis et omnes eius domestici 
salvi sunt et R-mae D. V-rae servitutem suam commendant.

R-mae D. V-rae servitor addictissimus 
Valentinus Cusborski Canonicus Plocensis [et] Varmiensis.

1 Brak daty. List ten został dołączony do listu Hozjusza do Commendone 
z 30 X I 1564. Zob. nr 404.

2 Zob. nr 381.
3 Kuczborski kanonię warmińską otrzymał z nominacji Hozjusza 15IV  1564. 

Zob. Dodatek I nr 17 —  protokoł posiedzenia kapituły 21 IV  1564 r.
4 M ikołaj Sanders.
5 Teodor Lindanus.

W ALEN TY KUCZBORSKI DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE
1 4

[L id zb a rk , 6 grudnia 1564] 1

Hozjusz nie pojedzie na synod prowincjonalny. Przesyła list od prymasa i ka
pituły warm ińskiej oraz wiadomości z diecezji: o kanonikach, zarazie, chorobie 
pasierbicy Jana Hozjusza i złym samopoczuciu kardynała.

OR YG . A U TO G R A F: Zbiory abpa Józefa  Gaw liny, Rzym.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine observandissdme, 
salutem etc. Iam cognovit ex prioribus nostris Cardinalem non esse pro
fecturum ad synodum. Etsi autem videor mihi R-mae D. V-rae misisse 
literarum Cardinalis ad Archiepiscopum exemplum, quibus illi causas 
perscribit, quibus adductus a~ ad eam ~a venire non potest, tamen quo
niam non satis in memoria teneo, mitto aliud exemplum, vel ipsas potius 
literas, quas dederamus perferendas ad eum ipsius puero, caeterum is 
temulentus et equum et literas perdiderat. Cumque esset a nobis dimissus 
iterum cum aliis literis, priores cum equo sunt repertae, quas nunc mitto. 
Mitto simul et fratrum litteras, ex quibus eorum in me liberalitatem 
cognoscet, quam ego R-mae D. V-rae debeo, et hoc nomine illi ago gratias, 
etsi munus nondum accepi. D. Zimermanno prorogata est administratio 
Allestanensis in annum sequentem2. Scribit etiam D. Decanus3 R-mae 
D. V-rae. Framburgi quid fiat ex fratrum literis cognoscet. Bransperga 
nondum est libera [a peste]: nuper uno die aliquot funera dedit. D. Joan
nes 4 cum familia sua est nunc in maerore ob gravem morbum unius ex 
filiabus natu maioris, vel privignae potius, sed quam is habet loco filiae. 
Eius dubia salus esse dicitur propter vehementes et continuos capitis 
dolores, inediam, somni fugam et reliqua simptomata periculosa. Cardi
nalis etiam non usquequaque valuit hoc biduo. Sive id accidit ex coeli 
intemperie, sive quod noctem unam et alteram fere insomnem transegisset, 
non habeo dicere. Regiomonti pestis saevit uti antea. Gedano ad nos nihil 
adfertur b.

a-a Dopisano na marginesie, 
b Brak daty i podpisu.

15
W ALEN TY KUCZBORSKI DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

L id zb a rk , 10 grudnia 1564

Przesyła pocztę. Donosi o w ielkim  smutku na dworze kardynała w Lidzbarku 
z powodu śmierci zmarłego 8 X  w Rzymie bratanka, Jana Hozjusza. Wieści 
o śmierci kard. G. A. Sfortia, odłożonym na wiosnę synodzie prowincjonalnym, 
o anabaptystach w Krakowie. Prosi o dosłanie pewnych listów.

O R YG . A U TO G RA F: Zbiory Em eryka Hutten-Czapskiego, Rzym . Brak strony z adresem. 
Na pierwszej stronie listu z lew ej strony na dole pod tekstem Kuczborski zanotował: 
R. D. Nuntio.

1 Kuczborski ten list dołączył do listu Hozjusza do nuncjusza z 6 X II. Zob. 
nr 417.

2 Zob. nr 416.
3 Eggert Kempen.
4 Jan  Hozjusz, brat kardynała.

637

Reverendissime in Christo pater et domine, domine observandissdme. 
Salutem et obsequiorum commendationem. Mitto R-mae D. V-rae literas 
Cardinalis Augustani1 et aliorum Cracovia huc allatas. Simul autem alla
tum est triste novum de morte nepotis Cardinalis, Joannis, qui Romae 
fuit in Germanico Collegio. Is enim 8 mensis Octobris acutissima febre, 
qua X X  diebus continuis gravissime laboravit, e vivis est sublatus. Dici 
non potest quantum ex hoc nuntio Cardinalis dolorem capiat, quin etiam 
domus tota in luctu est quandoquidem herum turbari animadvertit. 
Magis autem vereor, ne parentes 2, quorum in defunctum tenerrimus amor 
fuit, ex dolore aliquid incommodi capiant, cum uterque sit parum firma 
valetudine et spes tota domus in hoc uno adolescentulo fuisse videbatur. 
Cras hic aderit pater infelix, triste novum audiet, sed res iam celari diu
tius non potest. Ita visum est ei, qui potest omnia quique res 'nostras 
versat arbitratu suo.

Cardinalis S. Florae in Lombardia mortuus etiam esse dicitur :i. 
Quamvis proculdubio iam id cognovit R-ma D. V-ra, synodus iam 

nulla est, itaque vel Cardinalem vel me ad illam excurrere nihil est 
necesse. In ver proximum eam reiicere velle videtur D. Archiepiscopus, 
nec id Cardinali displicet. De literis Viennam mittendis viderimus. Tardius 
eo itinere pervenient, sed non multum refert, modo id fiat tutius. Hic nihil 
est novi. Salvi sumus per Dei gratiam omnes. Deum precor, ut servet 
quoque R-mam D. V -ram  diu salvam et felicem, cuius me gratiae 
commendo.

Datum Heilspergi, X  Decembris 1564.
Dc haereticis pulsis ex Cracoviensi territorio nihil huc scribitur. For

tassis autem hi terrore quodam cesserunt ad tempus, redituri postea. 
Quin dicuntur nescio quo loco habuisse conventum et decrevisse rebapti- 
sandos esse venientes ad se ex papatu, tum quod baptismum impartiri 
non liceat deinceps nisi qui X X X  annum impleverint, postea vero non 
esse repetenda sacramenta. Haec mihi Thomas P lasius4 scripsit audita 
ex Lublinensi Palatino 5.

R-mae D. V-rae addictissimus servitor 
Valentinus Cusborski Canonicus Varmiensis et Plocensiis. 
a~ Ruscis 6 Romae Cardinalem Augustanum accusasse scribitur quasi 

obmurmurantem calici _a 7.
b~ Cardinalis omnino vult literas suas ad R-mam D. V -ram  mitti. 

Quamobrem ne ferat, quaeso, moleste nostris fascibus se onerari. Ill-mus 
Cardinalis Augustanus, cuius literas mitto, petit etiam has ad Lesnievium 8 
suum familiarem transmitti. Rogo D. V-ram  R-mam, ut eas alicui isthic 
commendet. Poterint ei non difficulter reddi, nam ut apparet, est illius 
territorii civis _b.

a- a Dodatek na osobnej karcie.
b -b  Drugi dodatek na osobnej m ałej kartce.

1 Kard. Otto Truchsess von Waldburg, bp Augsburga.
2 Jan  Hozjusz ł jego żona Gertruda.
3 Guido Ascanio Sfortia, 18 X I I  1534 kardynał, zm. 6 X  1564.
4  Tomasz Płaza.
5 Jan  F irlej z Dąbrowicy.
6 Postaci nie zidentyfikowano.
7 Kard. Truchsess podobnie jak i Hozjusz z rezerwą odnieśli się do breve 

papieskiego z 16IV  1564 zezwalającego niektórym diecezjom w cesarstwie na K o 
munię św. sub utraque.

8 Leśniewski, bliżej nie znany Polak (Rusin?) w służbie kard. Truchsessa.
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16
W ALEN TY KUCZBORSKI DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

[Lidzbarki 27 grudnia 1564] '

Zmartwienie Hozjusza w związku ze śmiercią wojewody sieradzkiego Janusza 
Kościeleckiego. O jezuitach. O nowym proboszczu w Braniewie.

OR YG . A U TO G R A F: Zbiory Em eryka I-Iutten-Czapskiego, Rzym . Na dole pierwszej strony 
napis tą samą rąką: R. D. Nuntio.

Reverendissime Domine, Domine observandissime salutem et servitutis 
commendationem. Magnum accepit Cardinalis dolorem ex obitu catholici 
huius et pii senatoris Palatini Syradiensis 2, cui qualis dabitur successor 
certum non est. Immo, ne quis non catholicus succedat, veremur, ut sunt 
res nostrae, ubi omnia vel privatis commodis vel nescio qua inductione 
animi metiri solemus.

Ad nos iterum etiam duo venerunt ex Societate Jesu, missi Colonia. 
Sunt iam undecim numero. Nondum tamen Branspergam mittuntur, eo 
quod ibi nondum pestis conquieverit, licet hic nos urgeant maxima frigora, 
quibus eam fugeri posse putabamus. Est Bra[n]spergi non parochus modo 
verum et loci praefectus, D. Custos ecclesiae nostrae 3. Cuperet Cardinalis 
ut ei R-ma D. V -ra literas scribi iuberet, eique utrunque munus gratula
retur. Tum enim triumpharet scio et esset magis ardens in utroque officio 
graviter peragendo, incenditur enim, ut solent omnes, gloria et minus 
parochiam detrectaret, ad quam nondum reperit sacerdotem idoneum, 
cui recte mandari possit. Hic nihil est novi a.